
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 323/2015

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 807 del 30-12-2014
(n. 2278 / 2014 del Registro Generale)

Oggetto: PIANO DI ZONA 2011 - 2013 PROROGATO AL 2015. PROROGA INCARICHI PER
IL COMPLETAMENTO DEI PROGETTI RELATIVI E COLLEGATI ALLA
REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ E DEGLI INTERVENTI PROGRAMMATI E
GIA’ AVVIATI.

IL DIRIGENTE
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato
il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2014,  nonché  la  relazione  previsionale  e
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG
per l’esercizio 2014;

VISTO  il  D.Lgs.  n.  267/2000  nel  testo  in  vigore  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali;
RICHIAMATA  la  delibera  consiliare  n.  51  del  24.06.2011,  con  la quale,  tra  l’altro,  veniva
approvato il Piano Sociale di Zona 2011 – 2013 e nella quale veniva dato mandato al dirigente del
IV Settore di provvedere all’assunzione del personale per l’erogazione dei servizi in esso previsti; 
VISTA  la nota n.RA/246275/DL22 in data 29.11.2011 con la quale la Giunta Regionale, sulla base
delle risultanze istruttorie, tenuto conto della complessiva coerenza del Piano di Zona dell’Ambito
Ortonese  rispetto  agli  indirizzi  di  programmazione  regionale,  ha  espresso  parere  favorevole
all’approvazione del Piano Sociale di Zona dell’Ambito Territoriale n.28 “Ortonese” per gli anni
2011 – 2013, senza prescrizioni;
VISTE :

-  la propria determinazione n.653/2012 con la quale veniva approvato l’avviso di selezione
pubblica per diversi profili professionali per il conferimento di incarichi di collaborazione
esterna per la realizzazione dei servizi e degli interventi previsti dal Piano di Zona 2011 –
2013;

- la  propria  determinazione  n.257/2013  con  la  quale  veniva  approvata  la  graduatoria
definitiva della selezione indetta;

PRESO ATTO della delibera n.679/P in data 21.10.2014 della Giunta Regionale dell’Abruzzo, con
la quale venivano approvate disposizioni transitorie per la gestione dei Piani di Zona dei Servizi
Sociali anno 2015, tendenti a garantire, nel rispetto della norme del Piano Sociale Regionale 2011 –
2013  relative  alla  “Programmazione  Locale”,  la  coerenza  della  gestione  dei  servizi  con  gli
aggiornamenti  derivanti  dal  quadro  di  riferimento  a livello  nazionale  e  l’aderenza  alle  norme
esistenti  nella  Regione Abruzzo, al  fine di  favorire,  nel  periodo di  transizione, verso la nuova
normativa, l’adozione di prassi gestionali in grado di anticipare i nuovi assetti funzionali e ridare
slancio ad una programmazione e gestione virtuosa delle risorse, facultizzando gli Enti di Ambito
Sociale a confermare o modificare gli attuali Piani di Zona;

Pag. 1 di 3



DATO ATTO  che:
- in data 3.12.2014 si è riunita, a tal uopo convocata, la Conferenza dei Sindaci dell’E.A.S.

n.28 “Ortonese” che ha provveduto a deliberare la conferma integrale dell’attuale Piano di
Zona 2011 – 2013 per l’annualità prorogata 2015;

- in data 10.12.2014 si è nuovamente riunita, a tal uopo convocata, la Conferenza dei Sindaci
dell’E.A.S.  n.28  “Ortonese”  che  ha  provveduto  a  deliberare  l’approvazione  della
rimodulazione finanziaria dell’attuale Piano di Zona per l’annualità prorogata 2015;

CONSIDERATO che:
- l’art.7/6° del D.Lgs. n.165 del 2001, contenenti norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche, prevede che “per esigenze cui non possono far fronte
con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali con
contratti  di  lavoro  autonomo,  di  natura  occasionale o  coordinata  e  continuativa,  ad  esperti  di
comprovata specializzazione, anche universitaria”, in presenza di taluni presupposti di legittimità
riferiti all’oggetto della prestazione e non anche al soggetto che la eroga, compiutamente elencati;
- la medesima normativa prevede altresì la possibilità di proroga dell’incarico originario, in via
eccezionale,  al  solo fine di completare il  progetto e per ritardi  non imputabili  al  collaboratore,
ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico;
RITENUTO che per permettere il completamento dei progetti programmati e già avviati, relativi e
collegati alla realizzazione delle attività e degli interventi correlati ed integrati alla realizzazione del
Piano di Zona 2011 – 2013 prorogato al 2015, si rende necessario procedere alla proroga degli
incarichi assegnati agli operatori contrattualizzati per tale esigenza, senza nulla variare in ordine al
compenso pattuito in sede di affidamento degli stessi e agli obiettivi prefissati;
RISCONTRATO che i soggetti attualmente incaricati sono:                                   

Referenti  di  Area:  Hoxha  Dasantila (Immigrati  e Inclusione sociale);  Mantini  Paola (Minori  e
famiglie); Marchesani Antonietta (Disabili); Pennatini Miriam (Anziani);

Psicologhe: Biasone Daniela; Coccione Antonella; Tella Silvia; Consorte Francesca; Di Credico
Nicoletta; Di Carlantonio Paola;
Operatori Segretariato Sociale: Di Girolamo Antonella; Laudato  Silvia; Nanni  Simona; Radica
Rosalba; Scarinci Esterina; Smigliani Annalisa;
Assistenti Sociali: Di Odoardo Sara; Speranza Tiziana; Sulpizio Angela;
Mediatori culturali: Florio Alessandra; Mucaj Silvana; Perczyk Justina; Rusanda Luminita Simona
Esperto Informatico: Nanni Mario;
Esperto in progettazione, monitoraggio e rendicontazione: Sulpizio Maria;
Educatori professionali: Foschini Simona; Frattura  Valentina;
Assistente Geriatrico: Bianchini Edi Ada;
Operatori di laboratorio: Accardi Cristiana; Angelini Sandra; Coccione Raffaella; Cornelio Lucia;
Costanzo Anna Maria;  Nervegna Barbara;  Orlandi  Maria  Antonietta;  Pagliarone Delia;  Peluso
Monica; Salvatore Claudia; Tentucci Eugenia; Tucci Antonio;
Assistenti scolastiche: Bolognese Fabiana; D’Alessandro Anna; D’Alessandro Tiziana; D’Alonzo
Daniela; De Berardinis Tiziana; Di Giovanni  Annalisa; Di  Renzo  Gabriella; Farina  Patrizia;
Fortunato Angela; Gildetti  Carla; La Torre Federica; Mastrocola Stefania; Medri Anna; Menicucci
Fabiana; Monaco Nina Immacolata; Nasuti  Francesca; Orlandi Maria Luisa; Patricelli  Simonetta;
Rossi  Enza;  Pedullà  Emma Grazia;  Scaccia  Maria;  Scarinci   Antonella;  Schiavulli  Loredana;
Simbolo  Sabina; Tenisci  Rosaria;
Esperto in Comunicazione Istituzionale: Napoliello  Barbara;
Operatore Sportello  Informagiovani: Mischiatti Nicoletta
VISTA  la Legge n.328/2000;
RILEVATO altresì che la spesa necessaria è stimata in €.560.000,00;

DETERMINA

1)-  Prorogare,  al  fine  di  evitarne  l’interruzione  e permettere  il  completamento  dei  progetti
programmati  e già avviati,  relativi  e collegati  alla realizzazione delle attività e degli  interventi
correlati ed integrati alla realizzazione del Piano di Zona 2011 – 2013 prorogato al 2015, i seguenti

Pag. 2 di 3



incarichi di collaborazione coordinata e continuativa, fino all’adozione del nuovo Piano Sociale
Regionale e, comunque, non oltre il 31.12.2015:
Referenti  di  Area:  Hoxha Dasantila  (Immigrati  e  Inclusione Sociale); Mantini  Paola (Minori  e

Famiglie); Marchesani Antonietta (Disabili); Pennatini Miriam (Anziani);
Psicologhe: Biasone Daniela; Coccione Antonella; Tella Silvia; Consorte Francesca; Di Credico
Nicoletta; Di Carlantonio Paola;
Operatori Segretariato Sociale: Di Girolamo Antonella; Laudato  Silvia; Nanni  Simona; Radica
Rosalba; Scarinci Esterina; Smigliani Annalisa;
Assistenti Sociali: Di Odoardo Sara; Speranza Tiziana; Sulpizio Angela;
Mediatori culturali: Florio Alessandra; Mucaj Silvana; Perczyk Justina; Rusanda Luminita Simona
Esperto Informatico: Nanni Mario;
Esperto in progettazione, monitoraggio e rendicontazione: Sulpizio Maria;
Educatori professionali: Foschini Simona; Frattura  Valentina;
Assistente Geriatrico: Bianchini Edi Ada;
Operatori di laboratorio: Accardi Cristiana; Angelini Sandra; Coccione Raffaella; Cornelio Lucia;
Costanzo Anna Maria;  Nervegna Barbara;  Orlandi  Maria  Antonietta;  Pagliarone Delia;  Peluso
Monica; Salvatore Claudia; Tentucci Eugenia; Tucci Antonio;
Assistenti scolastiche: Bolognese Fabiana; D’Alessandro Anna; D’Alessandro Tiziana; D’Alonzo
Daniela; De Berardinis Tiziana; Di Giovanni  Annalisa; Di  Renzo  Gabriella; Farina  Patrizia;
Fortunato Angela; Gildetti  Carla; La Torre Federica; Mastrocola Stefania; Medri Anna; Menicucci
Fabiana; Monaco Nina Immacolata; Nasuti  Francesca; Orlandi Maria Luisa; Patricelli  Simonetta;
Rossi  Enza;  Pedullà  Emma Grazia;  Scaccia  Maria;  Scarinci   Antonella;  Schiavulli  Loredana;
Simbolo  Sabina; Tenisci  Rosaria;
Esperto in Comunicazione Istituzionale: Napoliello  Barbara;
Operatore Sportello  Informagiovani: Mischiatti Nicoletta;

2) Dare atto che l’importo stimato complessivo per tale rinnovo è di € 560.000,00 compresi oneri di
legge, che trova capienza nei capitoli 14156  e  14130 del redigendo bilancio 2015, che si andrà ad
impegnare, in concreto, sullo stesso;

3)  Dare  atto  altresì  che si  provvederà alle  registrazioni  di  legge e  all’erogazione mensile  dei
compensi pattuiti così come da contratti stipulati con gli interessati, previo impegno della spesa
necessaria come per legge.

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  12/01/2015
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 3 di 3


